
ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 27 сентября 2024 г. N 220 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 

ОТ 26.05.2005 N 129 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА" 

 
Принято 

Думой Великого Новгорода 
27 сентября 2024 года 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, 

федеральными законами от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" Дума Великого Новгорода решила: 

1. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 26.05.2005 N 129 "Об установлении 
земельного налога на территории Великого Новгорода" (в редакции решений Думы Великого 
Новгорода от 24.11.2005 N 216, от 27.04.2006 N 294, от 28.09.2006 N 361, от 26.10.2006 N 367, от 
28.06.2007 N 583, от 06.11.2008 N 226, от 26.12.2008 N 269, от 25.06.2009 N 425, от 27.11.2009 N 
534, от 26.08.2010 N 759, от 28.10.2010 N 804, от 29.09.2011 N 1067, от 02.12.2011 N 1123, от 
02.05.2012 N 1275, от 26.12.2013 N 103, от 05.09.2014 N 308, от 05.12.2014 N 372, от 02.04.2015 N 
464, от 26.08.2015 N 570, от 27.06.2018 N 1490, от 25.10.2018 N 27, от 24.10.2019 N 291, от 
26.11.2020 N 494, от 23.10.2023 N 14) следующие изменения: 

1.1. В подпункте 2.1: 

1.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

"0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, не 
используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце 
земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей;"; 

1.1.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

"0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, занятых 
жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого 
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;"; 

1.2. В подпункте 3.1 слова "многодетным семьям" заменить словами "многодетным семьям, 
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имеющим в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком из трех 
младших несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 
обучения"; 

1.3. Дополнить подпунктом 3.1-1 следующего содержания: 

"3.1-1. Налоговые льготы налогоплательщикам - физическим лицам предоставляются в 
отношении одного земельного участка (по выбору налогоплательщика), не используемого в 
предпринимательской деятельности, вне зависимости от количества оснований для применения 
налоговых льгот.". 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования в газете "Новгород". 
 

Председатель 
Думы Великого Новгорода 

К.С.СОМОВ 
 

Мэр Великого Новгорода 
А.Р.РОЗБАУМ 
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